

Ældrerådet Frederikssund

Vinkelvej 6
3630 Jægerspris
E-mail: aeldreraadet@mail.tele.dk



21. februar 2008

ÆRF-R-08-02-18

Referat fra ordinært møde i Ældrerådet mandag d. 18 februar 2008 kl. 9.00 Frederikssund Rådhus lokale A105-F2

Deltagere: Bent Saysette, Inge Nordstrøm, Hanne Thureson Graae, Rigmor Nielsen, John Jensen, Christian Heiberg, Jørgen Chistensen, Erik Nielsen. Direktør Peter Frost deltog under pkt. 10. Ældrechef Bjarne Jensen deltog under pkt. 10 og 11.

Afbud fra: Lise Lotte Due.

Referent: Kirsten Kaarsberg

Pkt. 1. Orientering fra kommunen.

Forebyggelseskonsulenterne Anna Grete Winther og Aslaug Mose orienterede om forebyggende hjemmebesøg.

Ifølge lovgivningen skal alle borgere på 75 år og derover tilbydes 2 årlige besøg. Loven udspringer af et projekt om forebyggende hjemmebesøg, der blev gennemført i Rødovre i perioden 1980-1983. Projektet medførte 19% færre indlæggelser af ældre, 24% færre sengedage, 31% færre indflytninger på plejehjem, 50% færre besøg af vagtlægen og 25% færre døde.

I Frederikssund Kommune skal ca. 2000 borgere have tilbud om forebyggende hjemmebesøg. Borgere i kommunens plejeboliger, og borgere, der får både personlig og praktisk hjælp, er ikke omfattet af tilbuddet.

Der er afsat 90 min til hvert besøg inkl. forberedelse, transport og evt. opfølgning. Borgere tilbydes besøg med 6 - 8 måneders mellemrum.

Ved det første besøg lærer borger og konsulent hinanden at kende, og borgeren bliver orienteret om, hvad tilbuddet indeholder, og de fordele, der er ved at tage imod det.

Konsulenterne kan vejlede borgeren til at handle hensigtsmæssigt, både for at forebygge sygdom, og hvis sygdom opstår.

Ud fra borgerens situation kan konsulenten rådgive om muligheder for støtte. For eksempel kan de henvise til / hjælpe med at kontakte visitator, sagsbehandlende terapeuter, træning, demenskonsulent, kommunikationscenteret o.s.v. og til frivillige organisationer som for eksempel Besøgsvennerne.

De sundhedsfremmende og forebyggende tiltag sker i samspil med og efter aftale med borgeren.

Borgere, der ønsker det, får taget blodtryk, og det har vist sig, at 10 % har for højt blodtryk.

Den tidligere mulighed for besøg hos nyblevne enker/enkemænd er nu bortfaldet, men alle borgere opfordres til at kontakte konsulenterne, hvis der opstår problemer imellem besøgene.

Ældrerådet anbefaler, at kommunen tilbyder besøg til 65+ årige ægtepar, hvor den ene eller begge ægtefæller lider af en kronisk sygdom.

Ældrerådet Frederikssund

Konsulenterne ved, at det kan være svært for borgerne at komme igennem på telefonen, og at telefonen ikke melder optaget, når der tales. De har gjort deres leder og IT afdelingen opmærksom på problemet.

Forebyggelseskonsulenterne vil fremover tage Ældrerådets pjece med ud til borgerne.

Pkt. 2. Dagsorden og godkendelse af referat fra 21. januar 2008.

Referatet godkendt.

Pkt. 3. Orientering fra formand.

Kurset om kvalitetsstandarder er overtegnet. Ældrerådet vil få tilbudt afbudspladser eller en anden dato, hvis kurset bliver dubleret.

Tilbud om foredrag for bedre ældresikkerhed.

Tilbuddet drøftes i forbindelse med planlægning af temamøde.

Hovedstadsregionen inviterer til dialogmøde omkring ældre og sundhed.

Bent Saysette, Erik Nielsen, Hanne Graae og Christian Heiberg har meldt sig til mødet.

Spørgeskema fra DANSKE ÆLDRE RÅD om brug af deres hjemmeside

Ingen fra Frederikssund Ældreråd har brugt hjemmesiden <http://www.danske-aeldreraad.dk/>

Møde i Regionsældrerådet den 20. februar om den præhospitale indsats

Christian Heiberg deltager.

Pjece til nye pensionister

Jørgen Christensen har haft et udkast pjecen til udtalelse og anbefaler, at der bruges større skrift. Indholdet er godkendt.

Konference i Bella Centeret om fremtidens demensindsats

Ingen deltager.

Pkt. 4. Orientering fra fagudvalg.

Social og Ældreudvalg

Forslag til mødekalender med udvalget og formanden

Social- og ældreudvalget har vedtaget at holde møde med Ældrerådet på flg. dage:

Tirsdag den 8. april kl. 11, onsdag den 13. august kl. 11 og onsdag den 1. oktober kl. 10

Udvalgsformanden deltager i Ældrerådets møder i april, august og oktober.

Direktør Peter Frost deltager i maj, september og november.

Sag nr. 7 er vedlagt til de, der ikke har e-mail / kan læses på

[http://www.frederikssund.dk/media\(1851,1030\)/Referat_social_og_aeldre_den_6_februar_2008.pdf/](http://www.frederikssund.dk/media(1851,1030)/Referat_social_og_aeldre_den_6_februar_2008.pdf/)

Sag om individuel befording for alders- og førtidspensionister.

Ældrerådet vil i sit høringsvar anbefale, at kuponordningen udvides til at omfatte hele kommunens alders- og førtidspensionister.

Sundheds og forebyggelsesudvalg

Intet.

Kultur og Fritidsudvalg

Intet.

Teknik og Miljøudvalg

Nyt brev fra Carl Guldbjerg Jensen vedrørende veje og fortove i Skibby.

Carl Guldbjerg takker for Ældrerådets medvirken i forbindelse med hans henvendelse til kommunen og anbefaler, at Ældrerådet tages med ved besigtigelse af fortove.

Ældrerådet Frederikssund

Pkt. 5. Information og kontakt til bagland.

Tilbud på håndbøger vedrørende ældres rettigheder.

Ældresagens "Værd at vide 2008" købes og opbevares i Mødestedet på Vinkelvej i Jægerspris.

Pkt. 6. Økonomi.

Der skal anføres et nyt kontonummer på diætsedlerne (nederst i højre hjørne): 642 04 310 05.

Pkt. 7. Næste møde og mødested.

Mødedag den 17. marts 2008 kl. 9.00. Mødelokale A105 – F2 på Frederikssund rådhus. (Lokalet er booket i hele 2008 til Ældrerådets ordinære møder.)

Pkt. 8. Pressemeddelelser.

Der planlægges pressemeddelelse til maj om Ældrerådets sammensætning. Ældrerådets høringssvar til sagen om individuel befordring offentliggøres, når det er sendt til Social- og ældreudvalget.

Pkt. 9 Eventuelt.

Intet

Pkt. 10 Orientering fra direktør Peter Frost

Peter Frost fremhævede den gode, saglige dialog med Ældrerådet og orienterede om følgende 5 emner:

Det nye Ældrecenter

Kommunen har gjort alt for at være parat til at indfri plejehjemsgarantien, men blev bremset af den snævre økonomiske ramme, regeringen havde sat for almen boligbyggeri.

Ultimo januar 2008 har regeringen udvidet rammebeløbet fra 22.000 til 24.000 kr. pr. m², og Byrådet skal på et formøde den 26. februar drøfte 3 muligheder for opførelse af nyt plejehjem:

1. Byggeri som allerede beskrevet i byggeprogrammet
2. Let byggeri – vil primært medføre ændringer på det udvendige murværk og tagkonstruktion. Vil muligvis kræve en ny lokalplan.
3. En kombination af 1 og 2.

Referencegruppen vil få mulighed for at komme med kommentarer til de konkrete byggeforslag, før dommerpanelet kommer med deres indstilling.

Lykkes det ikke at opfylde plejehjemsgarantien til tiden, kan det blive nødvendigt med alternative løsninger, herunder at købe pladser i andre kommuner.

Madproduktion

Madproduktionen er sendt i udbud i januar 2008 med frist den 2. marts. Tre firmaer har vist interesse. Det forventes, at politikerne i april kan orienteres om resultatet af udbuddet og om kommunens analyse af mulighederne for at optimere driften af køkkenerne. Den endelige anbefaling til politikerne forventes at blive forelagt i maj/juni. Peter Frost præciserede, at der ikke pt. er tale om at afskedige medarbejdere.

Rekruttering og fastholdelse

Ledelsen er ved at beskrive et projekt, hvor udvalgte grupper selv skal tilrettelægge deres arbejdstid uden indblanding fra deres ledere.

For at reducere sygefraværet skal nærmeste leder holde omsorgssamtaler med medarbejdere, der har haft 3 fraværsperioder indenfor de seneste 6 måneder eller 10 sammenhængende dage.

Ældrerådet Frederikssund

Medarbejdernes ønsker om at arbejde på fuld tid er undersøgt. Kun 7 ud af 600 medarbejdere har dette ønske.

Tilsyn med plejeboliger

I 2007 og 2008 gennemføres de lovpligtige tilsyn af et konsulentfirma. Rapporterne fra 2007 fra embedslægen og konsulentfirmaet samles i en redegørelse, der skal drøftes i Social- og ældreudvalget til marts, inden den sendes til høring i Ældrerådet. Ældrerådet får tilsendt redegørelsen og kan rekvirere bilag efter behov. Efterfølgende vil redegørelsen og alle bilag kunne læses på hjemmesiden.

Økonomi

Planen for budgetlægning bliver sendt til Ældrerådet, så snart den er færdig.

Pkt. 11 Orientering fra ældrechef Bjarne Jensen

Bjarne Jensen fulgte op på følgende to spørgsmål fra sidste møde:

1. Bruger- og pårørenderåd

Der er fungerende bruger- og pårørenderåd på alle kommunens omsorgscentre. Bjarne Jensen foreslår, at Ældrerådet kontakter funktionsleder Hanne Larsen med tilbud om at deltage i et møde.

2. De forebyggende konsulents visitkort

Visitkortene er fremstillet efter kommunens skabelon.

Ældrerådet anbefaler, at skabelonen ændres. Sker dette ikke, vil Ældrerådet overveje presseomtale.

Det er svært at komme igennem på telefonen til forebyggelseskonsulenterne

Ældrerådet anbefaler, at telefonen melder optaget, når der tales, og at man etablerer funktionen "tast 1 for at blive ringet op".